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EFTERÅRSSEMESTER 2019 – 50. SEMESTER 
 
 
Efter en lang sommerferie startede vor 50. semester d. 3. september 2019 med temaet: 
”VAND – RESSAURCER OG UDFORDRING”. 
 
Der var tilmeldt 69 Seniorhøjskole deltagere, lige hvad vi kunne rumme i lokalerne. 
 
Tirsdag d. 03.09.19  
 
Elisabeth Løye startede med et godt uddybende foredrag om vand. 
 
Lisa Koch Nielsen, sanger og guitarist, underholdt os med et sang-foredrag om havet og menneskets 
tilknytning hertil. 
 
Tirsdag d. 10.09.19 
 
Søren Bay biolog v./Kerteminde Kommune, fortalte om hvordan vi forvalter vort ferske vand, og om 
hvordan naturen kan spille sammen med øvrige interesser i landskabet. 
 
Frode Thorhauge, biolog, cand.scient. Fyns Amts Miljøcenter, fortalte om Kerteminde Nor og Fjorden, 
hvordan blev det skabt og hvad afskæringen af spildevandet betød for Noret og Fjorden (1990). Han 
fortalte om de maritime haver i bæltet og som findes mange steder i vore farvande. 
 
 
 Tirsdag d. 17.09.19 
 
Vi havde en meget spændende og dejlig dag på vor tur rundt i vort Område. 
Med bus kørte vi ud på Hindsholm, h vor vort første stop var v/Gabet, og her fortalte Lars Hansen om det 
arbejde man laver i dette område. Videre til Korshavn med besøg undervejs  på Langø og Dalbybugten. 
Bregnør, hvor Søren Dreyer fortalte om Sø Redningen i dette område og videre til Boels Bro og Udkigs 
Tårnet  i Munkebo, hvor vi fik fortalt om de arkæologiske udgravninger i området og istidsdannelsen af den 
høje bakke m/Tårnet. 
Vi havde en dejlig frokost på Munkebo Kro. Herefter kørte vi syd for Kerteminde til Urup Dam, som vi så fra 
bussen. Så området har vi til gode en anden gang. Hjemkomst kl. 16.00. 
 
Tirsdag d. 24.09.19 
 
Lars Dreyer fra Svendborg, kom og fortalte om sit liv som russisk spion. Det har han også skrevet en borg 
om. 
 
”Frøken Hansens guitar duo”, som er Anna Bettina Dalmark og Leif Enevig, kom og spillede klassisk guitar 
musik, folkemusik og fællessang med udgang i Højskolesangbogen.  
 



Tirsdag d. 01.10.19 
 
Per Skovgaard Kaspersen, forsker fra Danmarks tekniske Universitet, kom og fortalte om konsekvenserne af 
stormflod, kystnære områder med særlig blik på Kerteminde og omegn. Om hvordan klimaændringerne 
kommer til at virke i fremtiden. 
 
Leo Schmidt, forfatter og langturssejler, fortalte om sine ture i det Ægæiske Øhav og hans tur der slutte på 
Rhodos. 
 
Tirsdag d. 08.10.19 
 
”Barndommen i 1950èrne” 
Jens Peter Madsen, fhv. seminarielærer, har udviklet fortælle metoden ”lige ud af hovedet”, sådan bliver 
verdens bedste historie til. 
 
”Verden står for en stor udfordring med global opvarmning og stigende havtemperatur”. Anders Svensson, 
lektor ved Niels Bohrs´  Instituttet, kom og fortalte om hvordan man kortlægger klimahistorien ved at 
benytte iskernen fra Grønland og Antarktis. Desuden klimaændringer, drivhusgasser og menneskets 
indflydelse på klimaet. 
 
Tirsdag d. 22.10.19 
 
”Drivhusgassen v/Gyldensteen dele vandene”. Vi fik besøg af Susan Guldberg G. Petersen, Ph.d. studerende 
SDU, som fortalte om den globale opvarmning i Danmark, som kan ændre vore kystnære områder. 
 
Vor lokale billedkunstner fra Gabet, jens Bohr, har i 20år  sejlet med ”Rylen”, skibet som Johannes Larsen 
og A. Friis har sejlet med og beskrevet ”De Danske Øer”. Jens Bohr fortalte om sine ture og viste os billeder 
herfra. 
 
Tirsdag d. 29.10.19 
 
Vi havde en HELDAGSTUR med bus til ”Klimabyen Middelfart”, Danmarks største demonstrations projekt 
for byudvikling gennem klimatilpasning. Vi så kvarteret med alleerne, by kvarteret, skov kvarteret og 
aktivitetsskoven og sluttelig havne pladsen. 
I Vejle besøgte vi ”Fjorden hus” tegnet af Olafur Eliassen til Lego-koncernen.  
Vi spiste frokost på restaurant  ”Skyttehuset”, som ligger ved Vejle Fjord. 
Herfra kørte vi til ”Gram Lergrav”. I den gamle teglværksskov er der fundet mange fossiler og skeletter af 
fortids hvaler. 
Vi ankom til Kerteminde kl. 18.00 efter en meget fin tur. 
 
 
Tirsdag d. 05.11.19 
 
Bent Kjellerup, Ingeniør, frivillig i Ingeniør uden Grænser, fortalte om Afrika, og om at De ville løbe tør for 
vand på grund af klimaforandringer. Han fortalte om vandforsyningen i U-Lande. 
 
Kirsten Vendelbo Larsen, lektor v/Sygeplejeuddannelsen OUH, fortalte om os, mennesker og vort behov for 
vand, og om hvordan vandet flytter sig i kroppen, til de steder hvor der er behov for dette, og om hvordan 
det ændrer sig med alderen. 
 
 
 
 
 



Tirsdag  d. 12.11.19 
 
Så skulle vi ud at sejle igen. Denne gang med Erik Grindesgaard, tidl. Højskolelærer. Han fortalte om familie 
sejlads og sejlerskole i Middelhavet. Om turen fra Danmark til Middelhavet tur-retur og n frygtelig ulykke i 
Middelhavet, der kostede to mennesker livet. 
 
”Vort grundvand – en fantastisk ressource ”. Susie Meilby, Seniorrådgiver, Hydrogeolog, fortalte om 
vandets kredsløb. Hvor ligger det, og hvor tilgængeligt det er, kan vi beskytte den ressource vi har ?, så der 
er vand nok til alle formål! 
 
Tirsdag d. 19.11.19 
 
Michael Høj Larsen, direktør for Kerteminde Forsyning, kom og fortalte om det fantastiske rene drikkevand 
vi har i Danmark, om hvordan man kontrollerer vandet for en række stoffer, for at sikre sundheden. 
Han fortalte om nye boringer bl.a. i nærheden af Urup Dam, som vi jo tidligere har besøgt. 
 
Elisabeth Løye sluttede vort 50. semester af med tilbageblik på efterårets tema.  
Så manglede vi kun at feste for vart 25 års jubilæum. 
 
 
Tirsdag d. 26.11.19 
 
Vi havde reception fra kl. 10.00 – 11.30. hvor vi havde indbudt Brugere af Kulturhus Fjorden, hvor egne 
medlemmer, repræsentanter for Kerteminde Kommune samt fhv. Højskoleledere og Bestyrelsesformænd. 
Desværre var ingen fra Kerteminde Kommune repræsenterede mødt frem. 
Vi fik champagne, øl – vand samt sandwich. 
Undertegnede bød velkommen og gav ordet til fhv. Højskoleleder Frederik Christensen, som fortalte om 
højskole aktiviteter i hans tid. 
Seniorhøjskolens stifter Svend Feldberg, blev hædret med tildeling af Diplom og med tak for hans store 
indsats, og dermed fri deltagelse i Kerteminde Seniorhøjskoles arrangementer, efterfølgende.  
 
Til vor Jubilæumsfest havde vi bedt Elisabeth Løye om at være toastmaster. 
Maden havde vi bestilt leveret fra Møllekroen, og vi blev underholdt af ”Olsen Trio”, der fortolkede Benny 
Andersens liv og de mest elskede sange. 
 
Vi havde som sædvanlig fået god hjælp af nogle seniorhøjskole deltagere, så dagen blev vellykket, takket 
være en fantastisk bestyrelse, som i ugerne før og under festen ydede en usædvanlig indsats. Tak! 
 
Hermed er beretningen slut. 
 
Tirsdag d. 26.01.20 
 
Bestyrelsesformand 
     Helen Lund 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


